
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 29 DEL 15 FEBBRAIO 2024  

 

 

OGGETTO: Fornitura di giunti universali, collari di riparazione e/o collegamento tubazioni, 

per interventi di riparazione sulla rete irrigua consortile nei distretti di Spoleto, 

Foligno e Trevi. 

Affidamento fornitura alla ditta RENZONI s.r.l. di Pesaro (PU) per l’importo di € 

10.341,16 (IVA 22% compresa).  

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio deve continuamente provvedere alla riparazione della vastissima rete irrigua 

sotterranea adduttrice e comiziale nei vari distretti del comprensorio consortile, prima durante e 

dopo l'attivazione degli impianti; 

 che a seguito dell'esaurimento delle scorte acquistate negli anni precedenti, si rende necessario 

l'acquisto dei collari di riparazione e/o di collegamento da impiegarsi nelle attività di riparazione 

della rete irrigua adduttrice e distributrice;   

 che l’acquisto di tale materiale ha carattere di urgenza, in quanto è indispensabile reintegrare la 

scorta di magazzino riguardante dette apparecchiature idrauliche, prima della riattivazione degli 

impianti irrigui; 

 che il materiale ricordato in oggetto deve essere reso quanto prima disponibile al personale 

addetto alla gestione degli impianti, cosi da ridurre al minimo i tempi di fermo per eventuali 

rotture o guasti agli impianti di irrigazione, non appena entrati in esercizio; 

 che in data 06/02/2024 con nota prot. n. 562/24 è stato richiesto a mezzo e-mail preventivo di 

spesa per la fornitura di che trattasi alla ditta RENZONI s.r.l., ditta di fiducia del Consorzio e 
rivenditrice delle apparecchiature idrauliche di giunzione e riparazione già utilizzate in detti 

impianti; 

 che in data 08/02/2024 al prot. n. 609/24 veniva acquisita agli atti del Consorzio e della presente 

proposta di spesa l’offerta n.69 del 07/02/2024 della ditta RENZONI per la fornitura di che trattasi; 

ove la ditta fornitrice proponeva uno sconto del 45% sui prezzi di listino delle apparecchiature 

idrauliche richieste;    

 che nello specifico la fornitura riguarda: 

Collari di riparazione e giunzione (tipo REPAMAX  L= 210 mm) 

  n°  5  pezzi (range  87-109)  DN 80 
  n°  5  pezzi (range  104-126) DN 100 
  n°  5  pezzi (range  121-144) DN 100 
  n°  5  pezzi (range  163-195) DN 150 
Collari di riparazione e giunzione (con una morsettiera a 3 viti – serie 88) 

  n°   10 pezzi (range  108-118) DN 100 
 n°   15 pezzi (range  126-138) DN 125 
Giunto UNIVERSALE  

  n°  20 pezzi (range 107-132)  DN 100 
  n°  10 pezzi (range 138-153)  DN 125 
  n°   5 pezzi (range 158-184)  DN 150 

 
CONSIDERATO 

 

 che l’importo per la fornitura di che trattasi, al netto dello sconto offerto e comprensivo delle 

spese di trasporto presso il magazzino consortile in località Faustana di Trevi, risulta pari ad € 

8.476,36 (oltre IVA 22% compresa); 

 che l’importo di spesa complessivo pari ad € 10.341,16 (IVA 22% compresa) di cui sopra può 

essere imputato come segue:  

o € 3.447,06 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO DI SPOLETO; 

o € 3.447,05 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 180-02: Spese per il funzionamento e la 
manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO DI TREVI; 

o € 3.447,05 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 181: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO A PIOGGIA DI FOLIGNO; 

 



 

VISTO   

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n. 52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può essere 

affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice Etico e di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 82 del 12.02.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 19.02.2024; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare la fornitura di giunti universali, collari di riparazione e/o collegamento tubazioni, per 

interventi di riparazione sulla rete irrigua consortile nei distretti di Spoleto, Foligno e Trevi, con 

affidamento della fornitura alla RENZONI s.r.l. di Pesaro (PU) per l’importo di € 10.341,16 (IVA 

22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
62.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -480,58 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.447,06 

- Importo residuo 58.072,36 

 

- Stanziamento Cap. 180.02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione impianti irrigui - DISTRETTO DI TREVI - 
120.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -3.369,80 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.447,05 

- Importo residuo 113.183,15 

 

- Stanziamento Cap. 181: Spese di irrigazione per la gestione 

dell'impianto in destra del Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 
150.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -1.470,15 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.447,05 

- Importo residuo 145.082,80 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


